
Metodický materiál k výuce první pomoci 

Poranění pohybového aparátu a páteře, amputace 

1. Reponování (nápravu) vykloubeného kloubu: 

a. provádíme vždy 

b. provádíme pouze u ramenního kloubu 

c. neprovádíme 

2. Otevřenou zlomeninu: 

a. nenapravujeme, kostní úlomky se však snažíme odstranit 

b. napravujeme, sterilně kryjeme 

c. nenapravujeme, sterilně kryjeme 

3. Mezi typické projevy poranění páteře nepatří: 

a. horečka, malátnost 

b. ztráta hybnosti, mravenčení 

c. bolest zad, krku, hlavy 

4. S postiženým s podezřením na poranění páteře, který je při 
vědomí a dýchá: 

a. manipulujeme, uložíme jej do Rautekovy zotavovací polohy 

b. nemanipulujeme, stav není potřeba kontrolovat 

c. nemanipulujeme, pravidelně kontrolujeme stav vědomí 

5. Mezi typické mechanismy úrazu při amputacích nepatří: 

a. působení ostrých předmětů 

b. pád z výšky 

c. manipulace s pyrotechnikou 

6. Správná péče o amputát: 

a. zvyšuje šanci na přihojení 

b. snižuje šanci na přihojení 

c. nemá vliv na přihojení 

7. Které poranění budete ošetřovat jako první: 

a. krvácení z nosu 

b. krvácení z pažní tepny 



c. oboustrannou zlomeninu bérce 

8. Do správné péče o amputát patří: 

a. sterilní zabalení, vložení do sáčku, sáček poté vložíme do druhého sáčku 
s vodou a ledem 

b. sterilní zabalení, vložení amputátu přímo do ledu 

c. vložení amputátu do ledové vody, není potřeba sterilně zabalit 



Řešení 

1 c 

2 c 

3 a 

4 c 

5 b 

6 a 

7 b 

8 a 

 


